
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

. 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

-d 

PORTARIA N° 0018/2025 - SEMAD/CA 

 

/ 

Dispõe sobre a designação de 
Fiscais para assistir e subsidiar o 
Secretário 	Municipal 	de 
Administração e dá outras 
providências 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÂO 

Em: 	1 	Ic 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Municipal n° 005, de 01 de janeiro de 2025; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 67 da Lei 

8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 

CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 21, do ar!. 31, do Decreto n° 

1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos de licitação e de 

celebração de contratos, atas de registro de preços e equivalentes acerca de objetos, 

insumos, materiais e serviços de uso comum das Secretarias que compõem a 

Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa APOLO 
COMERCIAL LTDA, sob os números n° 20250066, 20250067, 20250068, 20250069, 
20250070, 20250071, 20250072, 20250073, 20250074, 20250075, 20250076, 20250077, 

20250078, 20250079 e 20250094. 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a servidora LUANA ALMEIDA PENICHE, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, mat. 5393, lotada no Setor de Transporte da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de Fiscal do Contrato, firmado entre a 
r)  9- 	Municipal de Parauapebas e a empresa APOLO COMERCIAL LTDA, inscrita 
no CNPJ N° 02.567.637/0001-90, que tem como objeto a aquisição de Material de 

Expediente, oriundos do Pregão n° 8.2023-031 PMP. 

Art. 2° Designar o servidor Ary Eduardo Silva e Silva, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II!, DC. 1386/2025, lotado na Secretaria Municipal de Administração, para ser 

suplente de fiscal de contrato, para substituir o fiscal nas ausências devidamente 

justificadas. 

Art. 3° Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 

serem Fiscais Setoriais. 

NOrAE MAT. 	-- R'SECRETARIA 

1 MARCUS \/INICIUS PEREIRA DE SOUZA 331 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 	GABINETE 

2 josE AUGUSTO LOPES FERREIRA DE. 061/2025 J ASSESSOR ESPECIAL 1 	 VICE 

1 	3 !GABRIEL DA SILVA cr-73440 1 ADMINISTRADOR CLC 
LJ 

NTiORRA LOPES MENDES 6339 AUXILIARADMINISTRATIVO M 

5 LUZIMAR CARVALHO SANTANA 3411 IAUXILIAR ADMINISTRATIVO PGM 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

6ÍLUCIANAGOMES DA COSTA SILVA 3141 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 	- 
7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 6337 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMD.... 

8 JOÃO MARCELO LIMA OLIVEIRA DC. 292/2025 ASSESSOR ESPECIAL V SEMTUR 

9 MARINALVA DA SILVA LIMA  2768 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMPROR 

AMANDA SANTOS DO NASCIMENTO 5603 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 THIAGO GONÇALVES DA MOTA DC. 1057/2025 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMURB 

12 1 MARCOS ANTONIO ROSA ALVES 3246 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 ANA JULIA CARVALHO DE SOUSA 5873 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 NATALIA FERNANDES RODRIGUES 2638 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMOB 

15 
CHELANEWERICA SILVA COSTA DE 

1963 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMMA 

SARNRYLORRANNA CARVALHO 
6959 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEJUV 16 SOARES 

17 BILANYALMEIDADESOUSA DC. 650/2025 ASSESSORESPECIALX SEMSI 

18 PATRICIA MALCHER CHAVES 6453 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 0312 AUXILIAR ADMINISTRATIVO - SECULT 

20 ANDREA ALMEIDA DE SOUZA 	- DC. 275/2025 ASSESSOR ESPECIAL II PROSAP 

Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos cargos, para 
serem Fiscais Setoriais Suplentes. 

No n- CARGO - 	SECRETARIA 

1 LUAMA FERNANDES VIANA DC. 184/2025 ASSESSOR ESPECIAL II GABINETE 

2 PATRÍCIA SOARES DE SOUSA DC. 1161/2025 ASSESSOR  ESPECIAL VIII 
ASSESSOR 	 DE 

1 VICE 

ERICADESOUZA FIALHO  DC, 281/2025 
JURIDICO 

 
PROCURADOR 

NATÁLIA CHR!STIAN LIMA COSTA - COUTINHO 
5743 AUXILIAR ADMINISTRATIVO CGM 

5 DÉBORA SARAIVA DA SILVA 3458 TÉCNICO ADMINISTRATIVO PGM 

6 LIDIANE GONÇALVES DA SILVA 2420 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEFAZ 

7 ALINE VIEIRAARAUJO RODRIGUES 2668 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMAD 

8 MOISANE RODRIGUES DA SILVA 317 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMTUR 
9 CLEITON LANGNER ChIOA 2623 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMPROR 

AI YNNE DO NASCIMENTO RIPARDO 10 
EUGENIO DE SOUSA 

5588 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEGOV 

11 IANNY CRISTIANY DE OLIVEIRA CRUZ 16927 AUXILIARADMINISTRATIVO SEMURO 

12 MARILANI AGUIAR OLIVEIRA 6290 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMEL 

13 SUELLEN MARQUES DOS REIS 6262 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMMECT 

14 BRUNA SANTOS MOTA 657 AUXILIAR ADMINISTRATIVO - SEMOB 

15 IIAINARASANTOS JANSEN  _ 5831 AUXILIAR ADMINISTRATIVO - SEMMA 
16 ROSANGELA MÁXIMA DE SOUZA 0461  AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEJUV 

17J FBIOJORFELIZARDO 
SACRAMENTO 

DC 632/2025 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMSI  

18 ADRIANA AMORIM OLIVEIRA 2742 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEDEN 

19 WESLEY SOUSA DOS SANTOS  6442  AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECULT 

20_ CASS!ATONIELI BARROS MENDES 6437 AU)OUAR ADMINISTRATIVO 	- PROSAP 

Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis por elaborar 
medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais setoriais, dos materiais 
solicitados pelas suas respectivas secretarias perante o contrato em questão e velarão 
pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação, 
fiscalização e controle, devendo ainda: 

1- 	Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 11  e 21  do art. 67 da Lei n°8.666, de 1993; 

II- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua 
garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local onde o , / 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 D 
' 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos - 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e - 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 

III- Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprimento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de 
rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 

IV- Exigir que a contratada substitua os produtos / bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 

V- Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar ajustes ou 
correções; 

VI- Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas 
partes, de acordo com o art. 73 da Lei n°8.666, de 1993, recusando, de logo, 
objetos que não correspondam ao contratado; 

VII- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII- Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à unidade 

correspondente para pagamento; 
IX- Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, sem 

previsão editalícia ou sem conhecimento da Administração; 

Parágrafo Único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência de sua 
responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 

Art. T. Essa Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e com eficácia legal na 
data da publicação. 

ParaLlapebas-PA, 18 de fevereiro de 2025. 

Luiz Antonio Mendes Veloso 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto n° 005/2025 



FLS2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO 1 

POR-1 ARII% N9  0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONT [ UNIDADE ADMINISTRATIVA 
202500e3 PMP 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA  
CNPJ: TVALOR DO CONTRATO: 
02.56i.63710001-90 	 jR$ 35.1 24,88 
VIGÉNO A. 
29/0112025 a 29/01/2026 
Ci3JETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
CA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerarltes á fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descíitos: 

LUA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

- 1 

MARCÓS VINICIUS P. DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

AR'( EDU 	VA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

LUAMA FERNANDES VIANA 
Suplente Setorial 

JOSÉ 
Fiscal Setorial 

( 
GABRIEL DA SILVA 

Fiscal Setorial 

nL 
CINTIA MOREIRA LO0E5 MENDES 

Fiscal Setorial 

JJZIAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

LlANAdOES óA COSTA SILVA 
Fiscal Setorial 

PATRICIA SOARES DE SOUSA 
Suplente Setorial 

ERICA DE SOUZA FIALHO 
Suplente Setorial 

NATALIA CHRISTIAN L. C. COUTINHO 
Suplente Setorial 

1 

DÉBO$A SARAIVA OVA 
Suplente Setorial 

Fiscal •5toria! 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS    DE
Ci
N  

SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO 	

FS 

o  

P. 
ANEXO II 

PORTARIA N2  0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N° 	 - UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20250067  
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90 R$ 17.079,88 

VIGÊNCIA: 
07/02/2025 a 07102/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
dritns 

(üp. 
LUAN NICHE 

	
AR'! EDUARDO SItVA E SILVA 

Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 	 -ALINE VIEIRA ARAUJÔ RODRIGUES 
Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPFBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

C~F
L/C' \ 

S\ 
,1 

ANEXO III 

PORTARIA N2 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINI STRATIVA: 
20250068  SEMTUR 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA  

CNPJ: JVALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90 R$3.002,30 
VIGÊNCIA: 
12/0212025 a 12/0212026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

É ~ 	-,. 

LUANLMEIDA PENICHE 
	

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

J'OÃO MARCELO LIMA OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

j A a  
MOISANERODRIGESDASILVA 

Suplente Setorial 



DE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO IV 

PORTARIA N2 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250069 SEMPROR  

CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL  

1 CNPJ: [VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90  R$ 7746,60 

IIGÉNCIA: 
18/02/2025 a 18/02/2026 

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL IDE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

descritos: 

------- -- ~ a. -- 
Fiscal do Contrato 

ARY E 	OVAESILVA  
Suplente de Fiscal 

	

! 
	LLY 

• MARINALVA DA SILVA LIMA 	• 
	 CLEITON LANGNER CHOA 

Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	

DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
FLS\. 

ANEXO V 

PORTARIA N- 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250070 SEGOV 
CONTRATADO: 
A POLOCOMERCIAL LTDA _______________________________  

CNPJ: VALOR  DO CONTRATO: 
02.567.63710001-90  R$ 31.356,62 
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 a 29/01/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

c C~_ 
LUANXALMEIDA PENICHE 

	
ARY EdUARDO~E SILVA 

Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

AMANDA SA& ASCIMENTO 
Fiscal Setorial 

' LYNN  DONASCIM 
EUGENIO DE SOUSA 
Suplente Setorial 



+ 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	

(0  

( FLS. 
c.,I 

ANEXO VI 

PORTARIA N2  0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250071 SEMURB  
CONTRATADO: 
APOLO COMERC!AL LTDA  

[NPJ: VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90 R$ 23.251,36 
VIGENCIA: 
10/02/2025 a 10/02/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscaiizaçào do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

LUAIIbA PENE 
Fiscal doGontato 

v_. / 1 

 
ARY EDÜ AE SILVA - 

Suplente de Fiscal 

THIAGO 	 IAr*w CRISTIANY-bE O. CRUZ 
FiaI Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPFBAS DE ~IC 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

( 
-J 

ANEXO VII 

PORTARIA N2 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

20250072 EMEL  

CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL L.TIDA  

CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90 R$1.491,42  

VIGÊNCIA: 
29/01/2025 A 29101/2026  

OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

se, 
LUANALMEIDA PENICHE 

	
ARYED AESILVA 

Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

;'NTONIO ROSA ALVES 	 MARILAN -AGUIAR OLIVEIRA 
FcaI Setorial 	 Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

•' 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	 7' 

( FLS- 

'_-.------/ 

ANEXO VIII 

PORTARIA N2  0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250073 SEMMECT  
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90  R$ 3.125,3  
VIGÊNCIA: 
10/02/2025 a 10/02/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

LUAN LMEIDA PENICHE 
	

RY EDILIARá5 SffiAíA E SILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

ANA JULIA tWRVALHO DE SOUSA 	 •SUELLEN MARQUES DOS REIS 
Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 DE 
- 	 / c 	// 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 	/ ? 

( FLS._ 

/ 

ANEXO IX 

PORTARIA N2 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N: JUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250074  

r CONTRATADO: 
L APOLO_COMERCIAL L.TDA 

PJ DO CONTRATO: 
67.63710001-90 

g
02  R$ 4.19390  
06/02/2025 a 06/02/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL. DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

LUAN LMEIDA PENICHE 
	

ARY Ebu~oeiLVAESILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

NATALIA ÊUZIÇANDES RODRIGUES 
	

- 	BR 	SANTOS fMOTA -- 
Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

1' ..*. 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DL 

FLS2 

ANEXO X 

PORTARIA N2  0018/2025 DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO" 12 

DADOS DOS CONTRATOS 
r CONTRATO N°: 

20250075  
UNIDADE ADMINISTRATIVA; 

CONTRATADO 
APOLO COMERCIAL LTDA  

VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90 	j R$5.365,60  
VIGÊNCIA: 
3010112025 a30/01/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO 	DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

PENICHE 
	

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

U 	 ____ 
• MICHELANE WERICA S. C. DE MELO 

Fiscal Setorial 

acv Ç 
,AINARA SA'tOS JANSEN 

•Y 	Suplente Setorial 



j 	. 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DL 

FLS_R 

ANEXO XI 

PORTARIA N2 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250076 SEJUV  

CONTRATADO: 

flNPJ: 
APOLO COMERCIAL LTDA  

VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90 R$ 2.636,52  
VIGÊNCIA: 
05/02/2025 a 05/02/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

-____ 
LUANA ALMEIDA PENICHE 

Fiscal do Contrato 
ARY]EDUAIkIDO ÍtVA E SILVA 

Suplente de Fiscal 

uJ 	VXc 	. 
SAI WRY LORRANNA CARVALHO 

	
ROSANIGELA 

SOARES 
	

Suplente Setorial 
Fiscal Setorial 



'REFE'TURA MUNICIPAL DE PARAL'APEBS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO XI! 

PORTARIA N2  0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO NO:N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250077 SEMSI 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90  R$ 29.093,48  
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 a 29/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 

que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 

descritos: 

te. 
LUANA"XIMEIDA PENICHE 

	
ARY EDUARhO TILVAE SILVA 

Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

BILANY ALMEIDA DE SOUSA 
	

FABIO JUNIOR FELIZARDO 
Fiscal Setorial 
	

SACRAMENTO 
Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
	

DEL/E» 
SECRETARIA MUNICIPAL DF ADMJNIS FRAÇÃO 

FLS'i ' 
ANEXO XIII 

PORTARIA N2  0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250078 SEDEN  
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 

PJ cr. 
_____  

VALOR DO CONTRATa  
02.567.637/0001-90   R$ 3.317,04  
\/IGÊNCIA: 
05/02/225 a 05/02/2026  

OBJE1O: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

PENICHE 
	

ARY ÉD1 ARDO SILVA E SILVA - 
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

1' 

_ 	 --•_ 	 £,Lh4xt.c. L 	2LYY 
PATRICIA MLCHER CHAVES 

	
ADRIANA AMORIM OLIVEIRA 

Fiscal Setorial 
	

Suplente Setorial 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DL ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO XIV 

DE ~IC 

FLSi 

PORTARIA N2 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: - UNIDADE ADMINISTRATIVA: 	- 

20250079 SECULT____________________________________________ 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA  
CNPJ: VALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90 j_$ 2.874,72  
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 a 29101/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

----
(lw- 

LUA ALMEIDA PENICHE 
	

ARY EdU  ARDO 	ESILVA  
Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

JL4 
MARIA HELENA DE OLIVEIRA 

/ 	 Fiscal Setorial 
VESLEY S 	DOS SANTOS 

Suplen ,e Setorial 



nÍ- PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

7 
F ANEXO XV 

PORTARIA N2 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO  
\ P r 

DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 	-- UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
20250094  
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA  

TVALOR DO CONTRATO: 
02.567.637/0001-90  R$ 7.950,40  
VIGÊNCIA: 
31/01/2025 a 31/01/2026  
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 

Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas e das funções 
que são inerentes à fiscalização do Contrato acima mencionado, os servidores abaixo 
descritos: 

f W - 
LUAN LMEIDA PENICHE 

	
ÃRV EDUA~ISILVAE SILVA 

Fiscal do Contrato 
	

Suplente de Fiscal 

' A DREAALMipADESOUZA 
Fiscal Setorial 

CASSIA TONIELI BARROS MENDES 
Suplente Setorial 



26  DIÁRIO OFICIAL N° 943 
	

Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2025' 

ANEXO XIII 
PORTARIA N° 0017/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250064 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEDEN 
CONTRATADO: 
RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA - EPP 
CNPJ: 
08.543.707/0001-56 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 486,00 
VIGÊNCIA: 
05/02/2025 a 05/02/2026 
OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E CQORDE'IADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA Suplente de Fiscal 

PATRICIA MALCHER CHAVES 
Fiscal Setorial 

ADRIANA AMORIM OLIVEIRA 
Suplente Setorial 
ANEXO XIV 
PORTARIA N°0017/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250065 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECULT 
CONTRATADO: 
RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA - EPP 
CNPJ: 
08.543.707/0001-56 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 256,50 
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 a 29/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E (X)ORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PPPAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
ANEXO XV 
PORTARIA N° 0017/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250051 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
PROSAP 
CONTRATADO: 
RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA - EPP 
CNPJ: 
08.543.707/0001-56 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 506,25 
VIGÊNCIA: 
31/01/2025 a 31/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E CXXIRDO'IADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

ANDREA ALMEIDA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

CASSIA TONIEU BARROS MENDES 
Suplente Setorial 

Protocolo: 32248 

PORTARIA N°0018/2025—SEMAD/CA 
Dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribúIçõe 
conferidas pelo Decreto Municipal n° 005, de 01 de janeiro de 2025; 
CONSIDERANDO a necessidade de atender o disposto no art. 6--4a Lei 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos; 
CONSIDERANDO o estabelecido no parágrafo 20, do art. 30, do Decreto 
n° 1369/2019, que dispõe sobre a concentração dos procedimentos 
de licitação e de celebração de contratos, atas de registro de preços e 
equivalentes acerca de objetos, insumos, materiais e serviços de uso 
comum das Secretarias que compõem a Administração Pública Municipal; 
CONSIDERANDO os contratos firmados com a empresa APOLO COMERCIAL 
LTDA, sob os números n° 20250066, 20250067, 20250068, 20250069, 
20250070, 20250071, 20250072, 20250073, 20250074, 20250075, 
20250076, 20250077, 20250078, 20250079 e 20250094. 
RESOLVE: 
Art. 10  Designar a servidora LUANA ALMEIDA PENICHE, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, mat. 5393, lotada no Setor de Transporte da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de 
Fiscal do Contrato, firmado entre a Prefeitura Municipal de Parauapebas e a 
empresa APOLO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ N° 02.567.637/0001-
90, que tem como objeto a aquisição de Material de Expediente, oriundos 
do Pregão n° 8.2023-031PMP. 
Art. 20  Designar o servidor Ary Eduardo Silva e Silva, ocupante do cargo 
de Assessor Especial III, DC. 1386/2025, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, para ser suplente de fiscal de contrato, para substituir o 
fiscal nas ausências devidamente justificadas. 
Art. 30  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais. 
N° NOME MAT. CARGO SECRETARIA 
1 MPROJS VINIQIJS PEREIRA DE SOUZA 331 AUXILIAR ADMINISTRATIVO GABINETE 
2 josÉ AUGUSTO LOPES FERREIRA DC. 061/2025 ASSESSOR ESPECIAL 1 VICE 
3 GABRIEL DA SILVA CT-73440 ADMINISTRADOR CLC 
4 CINTIA MOREIRA LOPES MENDES 6339 AUXILIAR ADMINISTRATIVO CGM 
5 LUZIMAR CARVALHO SANTANA 3419 AUXILIAR ADMINISTRATIVO PGM 
6 LUCIANA GOMES DA COSTA SILVA 3141 TÉCNICO ADMINISTRATIVO SEFAZ 
7 LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 6337 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMAD 
8 JOÃO MARCELO UMA OLIVEIRA DC. 292/2025 ASSESSOR ESPECIAL V SEM1IJR 
9 MARINALVA DA SILVA UMA 2768 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMPROR 
10 AMANDA SANTOS DO NASCIMENTO 5603 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEGOV 
11 THIAGO GONÇALVES DA MOTA DC. 1057/2025 ASSESSOR ESPECIAL 1 SEMURB 
12 MARCOS ANTONIO ROSA ALVES 3246 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMEL 
13 ANA JULIA CARVALHO DE SOUSA 5873 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMMECT 
14 NATALIA FERNANDES RODRIGUES 2638 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMOB 
15 MICHELANE WERICA SILVA COSTA DE MELO 1963 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO SEMMA 
16 SAJWRY LDRRANNA CARVALHO SOARES 6959 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEXN 
17 BILANY ALMEIDA DE SOUSA DC. 650/2025 ASSESSOR ESPECIAL X SEMS! 
18 PATRICIA MALCHER CHAVES 6453 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEDEN 
19 MARIA HELENA DE OLIVEIRA 0312 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECULT 
20 ANDREA ALMEIDA DE SOUZA DC. 275/2025 ASSESSOR ESPECIAL II PROSAP 
Art. 40  Designar os servidores abaixo relacionados, com seus respectivos 
cargos, para serem Fiscais Setoriais Suplentes. 
N° NOME MAT. CARGO SECRETARIA 
1 LUAMA FERNANDES VIANA DC. 184/2025 ASSESSOR ESPECIAL III GABINETE 
2 PATRÍCIA SOARES DE SOUSA DC. 1161/2025 ASSESSOR ESPECIAL VIII VICE 
3 ERICA DE SOUZA FIALHO DC. 281/2025 ASSESSOR JURÍDICO DE 
PROCURADOR CLC 
4 NATÁLIA CHRISTIAN UMA COSTA COUTINHO 5743 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO CGM 
5 DÉBORA SARAIVA DA SILVA 3458 TÉCNICO ADMINISTRATIVO PGM 
6 UDIANE GONÇALVES DA SILVA 2420 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEFAZ 
7 ALINE VIERA ARAUJO RODRIGUES 2668 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMAD 
8 MOISANE RODRIGUES DA SILVA 317 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMTUR 
9 CLEITON LANGNER CHOA 2623 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMPROR 
10 ALYNNE DO NASCIMENTO RIPARDO EUGENIO DE SOUSA 5588 AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO SEGOV 
11 LANI(i (RIS1W'(i DE OLIVEIRA CRUZ 6927 AIJXIUAR ADMINISTRA11VO SENURB 
12 MARILANI AGUIAR OLIVEIRA 6290 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMEL 
13 SUELI.EN MARQUES DOS REIS 6262 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMMECT 
14 BRUNA SANTOS MOTA 657 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMOB 
15 JAINAR.A SANTOS JANSEN 5831 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEMMA 
16 ROSÂNGELA MÁXIMA DE SOUZA 0461 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEJUV 
17 FÁBIO JUNIOR FELIZARDO SACRAMENTO DC. 632/2025 ASSESSOR 
ESPECIAL 1 SEMSI 
18 ADRIANA AMORIM OLIVEIRA 2742 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SEDEN 
19 WESLEY SOUSA DOS SANTOS 6442 AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECULT 
20 CASSIA TONIELI BARROS MENDES 6437 AUXILIAR ADMINISTRATIVO PROSA? 
Art. 50  Enquanto exercerem a função, os servidores serão responsáveis 
por elaborar medição e atestar notas fiscais, juntamente com os fiscais 
setoriais, dos materiais solicitados pelas suas respectivas secretarias 
perante o contrato em questão e velarão pela boa execução do objeto 
pactuado, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, 
devendo ainda; 

- Anotar de forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do art. 67 da Lei no 8.666, de 1993; 
II - Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia, bem como os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para Instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 



Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
	

DIÁRIO OFICIAL N'3  943• 27 

III - Comunicar ao Secretário Municipal de Administração sobre o 
descumprlmento, pela contratada, de quaisquer das obrigações passíveis 
de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades; 
IV - Exigir que a contratada substitua os produtos/ bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, Inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo contratante; 
V - Recusar os materiais em desacordo com o pactuado e determinar 
ajustes ou correções; 
VI - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o art. 73 da Lei n° 8.666, de 1993, recusando, 
de logo, objetos que não correspondam ao contratado; 
VII - Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
VIII - Elaborar planilhas de medições e encaminhar a documentação à 
unidade correspondente para pagamento; 
IX - Comunicar à Administração eventual subcontratação da execução, 
sem previsão edltalícla ou sem conhecimento da Administração; 
Parágrafo único. Os servidores designados nos artigos prévios, atestarão ciência 
de sua responsabilidade mediante assinatura nos ANEXOS desta Portaria. 
Art. 6. Essa Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e com 
eficácia legai na data da publicação. 
Parauapebas-PA, 18 de fevereiro de 2025. 
Luiz Antonio Mendes Veloso 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 005/2025 
ANEXO! 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250066 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
PM P 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R 35.124,88 
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 a 29/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARCUS VINICIUS P. DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

LUAMA FERNANDES VIANA 
Suplente Setorial 

JOSÉ AUGUSTO LOPES FERREIRA 
Fiscal Setorial 

PATRÍCIA SOARES DE SOUSA 
Suplente Setorial 

GABRIEL DA SILVA 
Fiscal Setorial 

CINTIA MOREIRA LOPES MENDES 
Fiscal Setorial 

ERICA DE SOUZA FIALHO 
Suplente Setorial 

NATÁUA CHPJSTIAN L. C. COUTINHO 
Suplente Setorial 

LUZIMAR CARVALHO SANTANA 
Fiscal Setorial 

DÉBORA SARAIVA DA SILVA 
Suplente Setorial 

LUCIANA GOMES DA COSTA SILVA 
Fiscal Setorial 

UDIANE GONÇALVES DA SILVA 
Fiscal Setorial 

ANEXOU 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250067 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMAD 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNP): 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 17.079,88 
VIGÊNCIA: 
07/02/2025 a 07/02/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do cntrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

LUZIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
Fiscal Setorial 

ALINE VIEIRA ARAUJO RODRIGUES 
Suplente Setorial 
ANEXO III 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250068 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMTUR 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 3.002,30 
VIGÊNCIA: 
12/02/2025 a 12/02/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Peio presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do cc.ntrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

)OAO MARCELO LIMA OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

MOISANE RODRIGUES DA SILVA 
Suplente Setorial 
ANEXO IV 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250069 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEM PROR 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNP): 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 7.746,60 
VIGÊNCIA: 
18/02/2025 a 18/02/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PAPA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PPPAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARINALVA DA SILVA UMA 
Fiscal Setorial 

CLEITON LANGNER CHOA 
Suplente Setoriai 



28  DIÁRIO OFICIAL NO  943 
	

Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

ANEXO V 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250070 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEGOV 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 31.356,62 
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 a 29/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E (DORD64ADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

AMANDA SANTOS DO NASCIMENTO 
Fiscal Setorial 

ALYNNE DO NASCIMENTO RIPARDO EUGENIO DE SOUSA 
Suplente Setorial 
ANEXO VI 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250071 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMURB 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 23.251,36 
VIGÊNCIA: 
10/02/2025 a 10/02/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PAPA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E (DORD5IADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

THIAGO GONÇALVES DA MOTA 
Fiscal Setorial 

IANNY CRISTIANY DE O. CRUZ 
Suplente Setorial 
ANEXO VII 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250072 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEM EL 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 1.491,42 
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 A 29/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE E(PI9'JTE, PAPA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDeIADORIAS DA PP.EFEITIJRA MUNICIPAL DE PAPAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARCOS ANTONIO ROSA ALVES 
Fiscal Setorial 

MARILANI AGUIAR OLIVEIRA 
Suplente Setorial 

ANEXO VIII 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250073 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 	 , . 
SEMMECT 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO:  
R$ 3.125,3 
VIGÊNCIA: 
10/02/2025 a 10/02/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDB'IADORIAS DA PREI1UPA MICIPAL DE PAPAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

ANA JULIA CARVALHO DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

SUELLEN MARQUES DOS REIS 
Suplente Setorial 
ANEXO IX 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250074 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMOB 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 4.193,90 
VIGÊNCIA: 
06/02/2025 a 06/02/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORD&'IADORIAS DA PRBEI11JRA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

NATAUA FERNANDES RODRIGUES 
Fiscal Setorial 

BRUNA SANTOS MOTA 
Suplente Setorial 
ANEXO X 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250075 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMMA 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 5.365,60 
VIGÊNCIA: 
30/01/2025 a 30/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDB'ADORI.AS DA PREEfl1JRA  MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

MICHELANE WERICA S. C. DE MELO 
Fiscal Setorial 

JAINARA SANTOS JANSEN 
Suplente Setorial 



Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 943• 29 

ANEXO XI 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250076 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEJUV 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 2.636,52 
VIGÊNCIA: 
05/02/2025 a 05/02/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

SAI WRY LORRANNA CARVALHO SOARES 
Fiscal Setorial 

ROSÃNGELA MÁXIMA DE SOUZA 
Suplente Setorial 
ANEXO XII 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250077 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEMSI 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 29.093,48 
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 a 29/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PAPA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

BILANY ALMEIDA DE SOUSA 
Fiscal Setorial 

FÁBIO JÚNIOR FELIZARDO SACRAMENTO 
Suplente Setorial 
ANEXO XIII 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250078 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SEDEN 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 3.317,04 
VIGÊNCIA: 
05/02/2025 a 05/02/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PAPA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

PATRICIA MALCI-IER CHAVES 
Fiscal Setorial 

ADRIANA AMORIM OLIVEIRA 
Suplente Setorial 

ANEXO XIV 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250079 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECULT 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
R$ 2.874,72 
VIGÊNCIA: 
29/01/2025 a 29/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA 
Fiscal Setorial 

WESLEY SOUSA DOS SANTOS 
Suplente Setorial 
ANEXO XV 
PORTARIA N° 0018/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
DADOS DOS CONTRATOS 
CONTRATO N°: 
20250094 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
PROSAP 
CONTRATADO: 
APOLO COMERCIAL LTDA 
CNPJ: 
02.567.637/0001-90 VALOR DO CONTRATO: 
P4 7.958,40 
VIGÊNCIA: 
31/01/2025 a 31/01/2026 
OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E COORDENADORIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CIÊNCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS 
Pelo presente documento, declaram cientes das designações ora atribuídas 
e das funções que são Inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado, os servidores abaixo descritos: 

LUANA ALMEIDA PENICHE 
Fiscal do Contrato 

ARY EDUARDO SILVA E SILVA 
Suplente de Fiscal 

ANDREA ALMEIDA DE SOUZA 
Fiscal Setorial 

CASSIA TONIELI BARROS MENDES 
Suplente Setorial 

Protocolo: 32249 

COORDENADORJA DE TREINAMENTO E 
RECURSOS HUMANOS 

ATOS 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
CONCURSO PÚBLICO - Editei N° 001/2022/PMP 
AVISO DE NOMEAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribuições, toma 
pública a NOMEAÇÃO dos candidatos classificados e aprovados no Concurso 
Público n° 001/2022/PMP, destinado ao preenchimento de vagas para cargos 
de Nível Médio do quadro de pessoal efetivo da Prefeitura e CONVOCA 
para comparecerem na sede da Coordenadorla de Treinamentos e Recursos 
Humanos - CTRH, localizada no Bairro Rio Verde, Rua Tiradentes, S/N, 
esquina com Av. Tancredo Neves, Parauapebas/Pará, no dia 07 de março 
de 2025, conforme cronograma de habilitação que ficará disponível no site 
da prefeitura https://parauapebas.pa.gov.br/concursos-de.-parauapebas/  
concurso-01-20221, munido de cópia legível dos documentos, das certidões 
e da via original dos exames, conforme Edital N° 001/2022. 



/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

7.? 
PUBLICADO 	 ( FLSL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Em: 	
ERRATA N° 01/2025 

O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições, torna pública, 
para ciência dos interessados, a retificação das portarias n°s 0003/2025 - SEMAD/CA; 
0007/2025 - SEMAD/CA; 0008/2025 - SEMAD/CA; 0012/2025 - SEMAD/CA; 
0015/2025 - SEMAD/CA; 0016/2025 - SEMAD/CA; 0017/2025 - SEMAD/CA e 
001812025 - SEMAD/CA publicadas no Diário Oficial do Município, em 27 de fevereiro de 
2025, que dispõe sobre a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário 
Municipal de Administração e dá outras providências. 

Portanto, ONDE SE LÊ: 

Art. 1° ( ... ) lotada no Setor de Transporte da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO(...) 

LEIA-SE 

Art. 10 ( ... ) lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ( . . . ) 

São os lermos. 

Parauapebas-PA, 27 de fevereiro de 2025. 

Luiz Antonio Mendes Veloso 
Secretário MunicijaI de Administração 

Decreto n° 005/2025 



Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2025 

CONSIDERANDO o requerimento de licença para aprimoramento 
profissional formulado pelo(a) servidor(a); 
CONSIDERANDO a Declaração de Disponibilidade Orçamentária e Financeira 
emitida pela Secretaria de Educação, em atendimento ao Art. 34, inciso V, 
da Lei Municipal n° 4.509/2012; 
RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER licença para aprimoramento profissional fora do 
Município (Mestrado Profissional em Ensino de História) a(o) servidor 
(a) PEDRO IVO CARVALHO DE CASTRO, mat. 7453, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de PROFESSOR AREA 2, sem prejuízo de sua 
remuneração no período de 24/02/2025 a 24/02/2026. 
Art. 20  Ao retornar, o (a) servidor(a) deverá prestar serviços no órgão 
de sua lotação por um período equivalente ao do afastamento, com a 
mesma carga horária, sob pena de restituir aos cofres públicos os valores 
recebidos durante a licença. 
Art. 30  O(a) servidor(a) deverá ressarcir ao Município os valores recebidos 
a título de remuneração e bolsa de estudos, devidamente corrigidos, 
caso ocorra: 

- Solicitação de exoneração antes de cumprir o período de retorno obrigatório; 
II - Abandono do curso; 
III - Reprovação por faltas; 
IV - Suspensão definitiva do curso. 
Art. 40  A cada 6 (seis) meses, o(a) servidor(a) deverá encaminhar ao setor 
competente da Secretaria Municipal de Educação um relatório detalhado 
de suas atividades, comprovando a frequência e  desempenho acadêmico, 
sob pena de suspensão da licença. 
Art. 50  Não será concedida íicença para tratar de interesse particular, antes 
de decorrido período equivalente ao de licença para o aprimoramento 
profissional, salvo na hipótese de ressarcimento integral das despesas 
ao Município; 
\rt. 60  Não será concedido novo afastamento a(o) servidor(a) pelo mesmo 
,undamento, antes de decorrido período igual ao do afastamento anterior. 
Art. 70  Ao término da licença, o servidor deverá apresentar-se, 
imediatamente, ao setor de lotação da Secretaria Municipal de Educação. 
Art, 80  Esta PORTARIA entra em vigora partir de 24 de fevereiro de 2025. 
Art. 90  Revogam-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, aos 24 dias do mês de 
fevereiro do ano de 2025. 
Luiz António Mendes Veloso 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 005/2025 

Protocolo: 32294 
PORTARIA 0250/2025 SEMAD/DP 	- 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto n° 005/2025; 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto n° 656, de 19 de 
janeiro de 2017, que delega ao secretário de administração a competência 
para conceder as licenças previstas no artigo 124, da Lei Municipal n° 
4.231/2002 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas; 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto n° 1742/2013, que 
regulamenta a lei n° 4.467/2011, a qual institui a licença-prêmio de 03 
(três) meses aos servidores efetivos no Âmbito da Administração Municipal 
de Parauapebas; 
CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal N° 191 de 08 de março de 
2022 que determina que o congelamento do tempo de serviço previsto na 
Lei Complementar Federal n° 173, de 27 de maio de 2020 não se aplica as 
servidores da área da saúde e segurança pública; 
CONSIDERANDO o entendimento exarado no Parecer n° 132/2022- PGM, 
'merca da aplicação da Lei Complementar Federal N° 191 de 08 de março 
e 2022. 

CONSIDERANDO o Requerimento de licença do (a) servidor (a); 
RESOLVE: 
Alt. 1° CONCEDER licença-prêmio remunerada a (o) servidor (a) MARIA 
VALDIRENE CAMPOS ARAUJO, mal. 6167, Ocupante do cargo de provimento 
efetivo de TEC ENFERMAGEM, no período de 01/03/2025 a 30/03/2025. 
Art. 20  A licença concedida refere-se ao período aquisitivo de 17/12/2015 
a 16/12/2020 equivalente aos cinco anos de serviço prestado no município 
de Parauapebas. 
Art. 30  Esta PORTARIA entra em vigor em 01 de março de 2025. 
Art. 40  Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 21 dias do mês de 
fevereiro do ano de 2025. 
Luiz Antonio Mendes Veloso 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 005/2025 

Protocolo: 32295 
PORTARIA 0251/ 2025 SEMAD/DP 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto n°005/2025; 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto n° 656, de 19 de 
janeiro de 2017, que delega ao secretário de administração a competência 
para conceder as licenças previstas no artigo 124, da Lei Municipal n° 
4.231/2002 - Estatuto dos Servidores Públicos de Parauspebas; 
CONSIDERANDO os dispositivos constantes no Decreto n° 1742/2013, que 
regulamenta a lei n° 4.467/2011, a qual institui a licença-prêmio de 03 
(três) meses aos servidores efetivos no Âmbito da Administração Municipal 
de Parauapebas; 
CONSIDERANDO a Lei Complementar Federal N° 191 de 08 de março de 
2022 que determina que o congelamento do tempo de serviço previsto na 
Lei Complementar Federal n° 173, de 27 de maio de 2020 não se aplica as 
servidores da área da saúdes segurança pública; 

DIÁRIO OFICIAL N° 944v 23 

CONSIDERANDO o entendimento exarado no Parecer n° 132/2022:PÓl, 
acerca da aplicação da Lei Complementar Federal N° 191 de 08 de março 
de 2022. 
CONSIDERANDO o Requerimento de licença do (a) servidor (a); 
RESOLVE: 
Art. 10  CONCEDER licença-prêmio remunerada a (o) servidor (a) MOISE 
BARATA FERREIRA, mat. 2842, ocupante do cargo de provimento efetivo- -. 
de TEC ENFERMAGEM, no período de 03/03/2025 a 01/04/2025. 
Art. 20  A licença concedida refere-se ao período aquisitivo de 30/06/2Q15 
a 29/06/2020 equivalente aos cinco anos de serviço prestado no município 
de Parauapebas. 
Art. 30  Esta PORTARIA entra em vigor em 03 de março de 2025. 
Art. 40  Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, 21 dias do mês de 
fevereiro do ano de 2025. 
Lula Antonio Mendes Veloso 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 005/2025 

Protocolo: 32297 

ERRATA 

ERRATA N° 01/2025 
O Secretário Municipal de Administração no uso de suas atribuições, torna 
pública, para ciência dos interessados, a retificação das portarias nos 
0003/2025 - SEMAD/CA; 0007/2025 - SEMAD/CA; 0008/2025 - SEMAD/ 
CA; 0012/2025 	SEMAD/CA; 0015/2025 - SEMAD/CA; 0016/2025 - 
SEMAD/CA; 0017/2025 - SEMAD/CA e 0018/2025 - SEMAD/CA publicadas 
no Diário Oficial do Município, em 27 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre 
a designação de Fiscais para assistir e subsidiar o Secretário Municipal de 
Administração e dá outras providências. 
Portanto, ONDE SE LÊ: 
Art. 10  ( ... ) lotada no Setor de Transporte da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO (...) 
LEIA-SE 
Art. 10  ( ... ) lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (...) 
São os termos. 
Parauapebas-PA, 27 de fevereiro de 2025. 
Luiz Antonio Mendes Veloso 
Secretário Municipal de Administração 
Decreto n° 005/2025 

Protocolo: 32390 

PORTARIA 

PORTARIA N° 0014 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025. 
INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO PRÉVIO AO PROCEDIMENTO 
DESAPROPRIATORIO DE 5.000,00M2 PARTE DO IMÓVEL URBANO 
CONSTITUÍDO DO LOTE 17, DA QUADRA 05, DENOMINADO SÍTIO BOA 
SORTE-GLEBA TABOCA, AVENIDA SEBASTIÃO GONÇALVES PIMENTEL, 
N0771 MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, PARÁ-PROPRIETÁRIO SEBASTIÃO 
GONÇALVES PIMENTEL CPF N° **o.224.09100  E MARIA LOPES PIMENTEL 
CPF N° **'.122.392-0*.  
A Secretária Especial de Governo no uso das atribuições que que lhe são 
conferidas pelo § 30  do artigo 20  do Decreto Municipal n° 1.334/2021 
e, considerando a necessidade de consolidação dos elementos técnicos 
indispensáveis ao procedimento de desapropriação de imóvel para fins De 
utilidade pública; 
RESOLVE: 
Art. 10  - Autorizar a instauração do Processo Administrativo de 
Desapropriação do imóvel constituído do "lote 17", da "quadra 05, 
denominado Sítio Boa Sorte" situado na Gleba Taboca, Município de 
Parcuapebas, Pará, área de 5.000,00m2 desmembrada, que tem como 
proprietário SEBASTIÃO GONÇALVES PIMENTEL, brasileiro, empresário, 
carteira de identidade n° 344.324, SSP/Go e CPF n° 0**.224.091*0, 
casado com comunhão universal de bens com MARIA LOPES PIMENTEL, 
brasileira, lavradora, carteira de identidade n° 430.337, SSP/Go e CPF n° 
***.122.392**, cuja descrição se inicia no vértice P01, de coordenadas N 
9.323.121,7858m e E 622.156,9888m., deste, segue confrontando com 
com os seguintes azimutes e distâncias: 26905037" e 62,50 m até o vértice 
P02, de coordenadas N 9.323.121,6154m e E 622.094,4890m; 35905044" 
e 50,00 m até O vértice P03, de coordenadas N 9.323.201,651m e E 
622.094,2734m.,890 5037" e 62,50m até O vértice PO4, de coordenadas N 
9.323.201,7855m e E 622.156,773 Im; 179050'44" 080,00 m até o vértice 
P01, ponto iniciei da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir 
da estação ativa da RBMC de BrasilIa , de coordenadas N m e E ni, e 
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano 
Central no 51 000', fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000, referentes 
ao meridiano central 51°00', inscrito no Cartório do 20  Ofício de Registre 
Geral de Imóveis de Parauspebas sob a matrícula n° 48.224. 
Art. 2° - A desapropriação por utilidade pública tem a finalidade de 
construção de uma unidade Básica de Saúde - UBS nos termos da alínea 
"h" do Artigo 5° do Decreto Lei n° 3.365/1941. 


	23PORT~1.PDF (p.1-22)
	Errata das Portarias 0003, 0007, 0008, 0012, 0015, 0016, 0017, 0018  de 2025 - Copia (2).pdf (p.23-24)

		2025-07-03T14:16:02-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Digitalizado por ^




